
Rádcovská
stezka





Milá skautko, milý skaute,
právě nahlížíš  na první  stránku rádcovské stezky. 
Na následujících několika stránkách tě čeká seznam 
kompetencí,  který  by  měl  splňovat  každý  rádce, 
ještě než se ujme své družiny. Některé z nich jsou 
naprostou  nezbytností,  jiné  tu  máme  proto,  že 
chceme, aby naši rádci vedli svou družinu opravdu 
dobře. Kompetenci ti vždycky podepíše někdo ze 
čtveřice  Kloky,  Roman,  Einsty  a  Siky,  pokud  si 
myslí, že ji splňuješ. Některé možná vypadají na 
první  pohled  náročně.  Mnohdy  náročné  jsou,  ale 
věříme,  že  pokud  chceš  rádcovat,  snadno  je 
překonáš.

Mnoho zdaru!

Tato stezka patří:



         Příprava programu  

➔ Vím, jak na tom má družina je a čeho s ní chci
       dosáhnout.

➔ Umím vytvořit celoroční plán družiny.

➔ Vím, proč s družinou dělám to, co dělám.

➔ Umím posoudit, zda daný program naplní určený cíl.

➔ Umím odvést hru (včetně přípravy, uvedení, vhodného
       reagování v průběhu, zakončení a úklidu).

➔ Umím vymyslet vhodný symbolický rámec 
       k programu.

➔ Vím, jak můžu členy družiny motivovat.

➔ Přemýšlím nad tím, jak vhodně seřadit programy na
      družinovce. 

➔ Po každé družinovce zjistím od družiny, jak se jim
       schůzka líbila.

➔ Umím vytvořit program tak, aby mou družinu bavil.

➔ Vytvářím program tak, aby si v něm každý člen
        družiny našel to své.

➔ Dovedu si zajistit veškerý materiál, který je na
       program potřeba.

➔ Pracuji na družinovkách se stezkami a skautskými
       časopisy.

➔ Vím, kde hledat inspiraci k programům.



       

   Osobnost rádce

➔ Vím, že jsem družině příkladem a chovám se podle
       toho.

➔ Snažím se chovat podle skautského zákona a podporuji
       totéž u členů své družiny.

➔ Mám v družině autoritu.

➔ Nebojím se dělat rozhodnutí.

➔ Všem v družině měřím stejným metrem.

➔ Svým vlastním příkladem motivuji členy své družiny
       k účasti na akcích.

➔ Jsem dochvilný.

➔ Nestydím se za to, že jsem skaut.

➔ Chci se neustále zlepšovat.



        Průšvihy a jak na ně  

➔ Při přípravě programu přemýšlím nad možnými
       riziky.

➔ Před každým programem seznámím děti se zásadami
       bezpečnosti.

➔ Mám dostatečné schopnosti na programy, které
       provádím. Pokud ne, seženu si odborný dozor.

➔ Během družinovek dbám na dodržování
       bezpečnostních pravidel.

➔ Znám základy dopravních předpisů, dodržuji je a
       dbám na jejich dodržování ze strany dětí.

➔ Vím, jaká nebezpečí hrozí dětem v klubovně i venku.

➔ Dokážu reagovat na nečekané situace.

➔ Znám členy své družiny. Vím, co od nich mohu
       očekávat.

➔ Vím, jak v družině předcházet šikaně a braní  
       návykových látek a vím, jak takovou situaci řešit.

➔ Vím, jak postupovat v případě, že je nějaký člen mé
       družiny zneužíván.



         Co umím a znám  

➔ Mám "skautské znalosti" minimálně v rozsahu
       Nováčka.

➔ Znám skautský slib, zákon, heslo a denní příkaz a
       umím je vysvětlit družině.

➔ Sám se sbalím na výpravu.

➔ Vyznám se v jízdních řádech.

➔ Umím pracovat s mapou.

➔ Znám základy 1. pomoci.

➔ Umím ošetřit drobná poranění.

➔ Znám krojová označení.

➔ Seznámím se s historií oddílu.

➔ Vyznám se ve skautských časopisech.



         Práce v týmu  

➔ Spolupracuji s vedením oddílu.

➔ Pravidelně konzultuji program své družiny s vedením.

➔ Jsem platným členem oddílové rady a podílím se na
       rozdělení práce. 

➔ Všechny zadané úkoly plním kvalitně a včas.

➔ Umím dát najevo svůj názor, ale také dokážu
       naslouchat názorům druhých a respektovat společné
       rozhodnutí.

➔ Aktivně přispívám k přátelské atmosféře v družině i 
       v rámci oddílové rady.

➔ Jsem schopen zorganizovat práci družiny a vhodně
       rozdělit úkoly.

➔ Umím využít dovedností jednotlivých členů družiny.
       Snažím se, aby každý dostal prostor.

➔ Umím docílit toho, aby se družina dohodla.

➔ Snažím se, aby moje družina fungovala jako parta.
       Vím, co pro to můžu udělat.



         Klubovna  

➔ Znám klubovní řád a řídím se jím.

➔ Po každé schůzce mé družiny je v klubovně uklizeno.

➔ Vím, co se kde dá v klubovně najít.

➔ Znám umístění a způsob ovládání uzávěrů plynu a
       vody v klubovně.

➔ Vážím si věcí v klubovně a vedu k tomu i svou družinu.

         Organizace a právo  

➔ Vím, jaké je postavení mé družiny v rámci Junáka.

➔ Znám svoje středisko.

➔ Vím, kdo je v oddíle za co odpovědný.

➔ Vím, jak se chovat v lese. (Se vším všudy.)



A to nejdůležitější na konec. Tuto kompetenci si 
podepíšeš ty sám.

➔ Mám rád svou družinu a chci jí být 
dobrým rádcem.



Rádcovská stezka splněna:



©
Vydal 41. oddíl Junáka Brno pro svou vnitřní potřebu
Seznam kompetencí vytvořili Kloky, Roman, Einsty a Siky

Graficky zpracoval Einsty
Obálku vytvořila Kloky


	       Příprava programu
	       
	   Osobnost rádce
	      Průšvihy a jak na ně
	       Co umím a znám
	       Práce v týmu
	       Klubovna
	       Organizace a právo

